COVID-19

No mundo ja sdo 7.617.591 casos confirmados com COVID19 e 424587
Obitos até o momento. No Brasil sdo 829.055 casos confirmados e 41.841
mortes registradas, segundo pais com a maior quantidade absoluta de casos
por COVID-19. O maior numero de casosconfirmados no pais concentra-se na
Regido Sudeste (291.292), com 167.900 em S&o Paulo e 77.784 no Rio de
Janeiro. A maior incidéncia de COVID19 foi registrada no Amapa, com
1.854,37 casos confirmados por 100 mil habitantes. O Espirito Santo totaliza
25.502 casosconfirmados de COVID-19. Serra(4.605), Vitoria (4.509), Vila Velha
(4.420) e Cariacica (3.222) concentram 65,7% dos casos Do total de casos
confirmados, 52,2% sao do género feminino e 47,7% do género masculino.
Também foram contabilizados 5.028 (19,7%) profissionais de saude infectados
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no Espirito Santo. S&o 999 o6bitos confirmados por COVID 19 até 0 momento
no estado, sendo 737 (73,8%) deles na faixa etaria de 60 anos ou mais de idade
e 10 o6bitos de profissionais de saudel O Espirito Santo ja realizou 69.426
testes RTPCR Hoje, o estado possui 1.284 leitos para tratamento da COVID-19,
sendo 632 leitos de UTI com 86,23% de ocupacéo e 652 leitos de enfermaria
com 67,79% de ocupacdo. Até o momento, 13.921 pessoas estdo curadas da
COVID19 no estado.

Com o Painel de Acompanhamento do COVID-19 é possivelter informagdes
com visualiza¢des dindmicas sobre 0os casos nho Espirito Santo, no Brasil e no
mundo . Acesseem: https ://bit .ly/Painel COVIO9ES

Evolucao dos casos de COVID-19 a partir do 25 ° caso
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(1) A Secretariade Saudedo Espirito Santo (Sesg revisou hoje (12/06) a quantidade de 6bitos de profissionais de 11 para 10.

Fonte: Centro Europeu para Controle e Prevencéode Doengas/ Unido Europeia e Center For SystemsScienceand Engineering, Ministério da Saude e Secretariade Satudedo Espirito Santo.

Nota 1: Por se tratar de um compilado de informacdes de diversos paises,os dados do Centro Europeu para Controle e Prevencdode Doengas sédo atualizados com um dia de defasagem. Desta forma, optamos por
incorporar os dados mais atuais referentes ao Brasil (Ministério da Saude)aos graficos de evolugdo do nimero de casose do nimero de 6bitos. Assim, mantém-se a tempestividade e a uniformidade entre todos os dados
nacionais utilizados neste boletim .

Nota 2: Os dados em valores absolutos para serem comparados entre os paisesdevem ser compatibilizados aos dias de ocorréncia.
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Evolucéo dos casos de COVID-19 a partir do 25 ° caso por unidade da federacéo
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N° DE DIAS A PARTIR DO 25° CASO CONFIRMADO

Indicadores estratégicos de COVID -19 em 12 de junho de 2020

Brasil

Cresc. diario médio dos
ultimos 5 dias* do numero de 3,2%
NOVoS casos

Cresc. diario médio dos
ultimos 5 dias* do numero de 2,4%
novos oObitos

Incidéncia

(Casos/habitantes*100.000) 3945

Remocéo

0]
(Curados/confirmados) 43,0%

Letalidade 50
(6bitos/confirmados *100) ’
Testes/habitantes

(n°de -
testes/habitantes*100.000)

(*) O caélculo para o crescimento diario médio dos ultimos cinco dias considera o dia de hoje.

Fonte: Ministério da Saude, Secretaria de Estado da Salde do Espirito Santo (SESA) e IBGE.

Sudeste

3,0%

2,2%

329,6

6,6

4,3%

2,8%

634,6

54,6%

3,9

1.728

PE RJ SC SP

Distribui¢éo dos casos confirmados de COVID -19 em
12 de junho de 2020, por UF

Numero de casos
1a10.000
B 10.001 a 25.000
I 25.001 a 50.000
Il 50.001 a 75.000
Hl Mais de 75.000

Nota 1: A tabela dos indicadores € preenchida a partir das informacdes divulgadas pelo Ministério da Saude e pela Secretariale Estado de Saude Sesg, a eventual repeticdo de valores
ocorre pela ndo atualizacdo de informag8es pelos 6rgdo competentes.
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COVID-19

BRASIL

Incidéncia ! e total de casos confirmados de COVID -19 por UF

Incidéncia (por 100 mil/hab)
AP

RR
AC

CE
MA

PA

I 771,00
[}
I 710,19

428,77

BN 384,99
_E365,64
P NN 285,32
BA N 23?,08
SC M 183,75
MT 153,5,91
RS WH 126,43
GO M 11176
MS 107,9'b
MG [l 94,98
PR W76,13

1.854.37
!
AM I 1.329,71
[
I 1.108,03

I 053,93
I 525,03

I 514,18
!

N° de casos
15.683
55.111

6.712
9.295
75.705
57.605
66.328
21.396

167.900

9.337
34.665
13.165

5.363
14.384

7.846

3.001
20.106

8.705

____________________________________________________
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Taxa de letalidade e 6bitos por COVID -19 por UF

Taxa de letalidade N° de Obitos
RJ I ©. 54 7.417
PE I o 12 3.604
CE E 6,32 4.788
PA i 6,23 4.132
SP i 6,18 10.368

LEGENDA AW — el

\ BS WM 392 . 9991
EMERGENCIA RN [N 381 514
S 2l £ AL NN 330 701

valor nacional .

Pl 340 Brasil; 5,0 317
PR I 333 294
MT I 3,25 175
BA N 3,0(5 1.039
RR NN 2,86 192
AERTA AC N 2,735 254
Abaixo do valor SE . 2’64i 305
nacional RO I 264, 296
GO I 2 47 E 194
MA I 2,43 | 1.399
RS N 2,345 337
PB I 2,30 | 610
MG [ 2,22 i 446
AP W 1,99 | 312
TO WM 1,90 ! 128
SC HM 1,45 i 191
DF M 132 | 282
MS 093 28

ESPIRITO SANTO

Novos casos confirmados de COVID -19 por dia no Espirito Santo
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Fonte: Ministério da Saude, Secretaria de Estado da Salde do Espirito Santo (SESA) e IBGE.

Nota 1: Os critérios definidos na legenda foram determinados pelo Ministério da Saude em seus boletins epidemiolégicos: https://www.saude.gov.br/images/pdf/2020/April/18/2020

BE11%-- Boletim-do-COE21h.pdf

Elaboragéo: Ideies/Findes
1De acordo com a projecéo da populacéo para 2019 do IBGE.

10/mai
13/mai
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COVID-19

ESPIRITO SANTO

Evolucao dos casos ativos, 0bitos e curados de COVID -19 no Espirito Santo
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W Casos ativos

12-mai [ 5.087

13-mai [ 5.401

21-mai | s.87s

14-mai M 5.813
15-mai I 6.198
16-mai I 6.595
17-mai N 6.744
18-mai I 7.157
19-mai [N 7.693

Situacéo dos casos de COVID-19 no Espirito Santo em 12 de
junho de 2020, por municipio

Municipio

Serra
Vitéria
Vila Velha
Cariacica
Cachoeiro de Itapemirim
Colatina
Linhares
Viana
Guarapari
Marataizes
Sao Mateus
Itapemirim
Aracruz
Anchieta
Fundao
Outros municipios do ES
Municipios de outros estados*
Total

Masculino

Feminino

Outros

4.605
4.509
4.420
3.222
755
681
607
488
479
421
359
285
246
208
191
3.666
360

25.502
12.176
13.318

8

Confirmados

Obitos
224
160
168
158

24
12
12
23
20
24
7
15
18
4
9
116
5
999
571
428
0

* Casos registrados no Espirito Santo, mas referentes a pessoas que residem fora do estado.

Casos ativos, curados e obitos* por COVID -19 em 12 de junho de
2020, por faixa etaria

6.582
5.833

1.318

2.023

60 oumais 50a59 40a49 30a39

3.351

20a29

W Casos Ativos

W Curados
Obitos
618
150 200
352
-265 70 17 43 124
10a 19 05a9 Oa4

*O total de casosconfirmados consiste na soma dos ébitos, dos curados e dos casosativos (ainda

contaminados).

Fonte: Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA).
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Obitos ™ Curados
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Distribuicdo dos casos confirmados de COVID
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27-mai
28-mai
29-mai
30-mai

31-mai

em 12 de junho de 2020, por municipio

GOVERNADOR
LINDENBERGS RIC BANANAL

N° de casos
[J1a20
[J21a50
[ 51 a 100
I 101 a 700
Il Mais de 700
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COVID-19

ESPIRITO SANTO

Incidéncia e total de casos confirmados de COVID

junho de 2020, por municipio

Incidéncia (por 100 mil/hab.)

Marataizes S 10935
Marechal Floriano _ 1.060,3
Vila Velha S 5050
Serra SN 889,8
Fundo SN S58,0
Cariacica — 845,0
Itapemirim — 829,7
Anchieta.  NEEEEEEEEE 7108
Alfredo Chaves _ 671,2
Jodo Neiva I 665 0
Piima I 6264
Viana . 6237
Mimoso do Sul I f573,5
Colatina NGNS 12355,9
Santa Teresa I é'>55,3
Boa Esperanca I é45,3
Domingos Martins | 4é7,4
Baixo Guandu I 41&%,4
Iconha I 404%,0
Afonso Claudio I 389%1
Guarapari NI 38356

S&0 Domingos do Norte NN 382:0

Pancas NN 3709
ltarana I 369,25
lbiragu I 3685

Cachoeiro de Itapemirim N 361,f8

Ecoporanga N 353,%4
S&o Gabriel da Palha N 350,%5
Linhares I 349,'?

Vila Valério N 348,&)
Muqui I 3431

Rio Novo do Sul 1IN 335,6§
S&o José do Calcado I 331,é
S&o0 Roque do Canaa N 322,2%
Bom Jesus do Norte 1N 322,1%
Apiaca N 317,2;
Ibitirama NN 315,0

Fonte: Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA).
Elaboracéo: Ideies/Findes

ES:634,6

-19 em 12 de

N° de casos

Divino de Sé&o Lourenco I | .46 3,8
Vitoria I | 2452
Presidente Kennedy _ 1.123,2

63
4.509
130
421
177
4.420
4.605
191
3.222
285
208
98
111
136
488
150
681
131
82
165
130
56
119
479
33

86

39

46
755
81
133
607
49

53

39

35

40

32

24

28
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Mapa de Gestdo de Risco em 06 de junho de 2020

[] Risco Moderado
B Risco Alto

Nota

O Governo do Estadodo Espirito Santo criou a matriz de classificacdode
risco com a situacdo do enfrentamento da crise para cada municipio. A
atualizacdo do mapa € realizada uma vez por semana pelo Governo do
Estado De acordo com a matriz, cada municipio recebe uma
classificacdoconforme a vulnerabilidade (medida pela taxa de ocupacao
dos leitos de UTI) e a ameacano enfrentamento da pandemia (medida
pela combinagédo de cinco indicadores: coeficiente de incidéncia da
doenca a cada 100 mil habitantes do municipio; coeficiente de incidéncia
do estado; taxa de letalidade, indice de isolamento; e percentual de
pessoasacima de 60 anos). Mais informacdes podem ser acessadasnas
Portarias n° 093-R de 23/05/2020 e n°® 103-R de 06/06/2020 e em:
https://coronavirus.es.gov.br/mapa-de-gestao-de-risco
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